6.3.1564 - 1564 adi 6 de marzo … A gio paulo di stefano d. vinti e per lui alla m.ca R.da sora Eugenia milana 
abatessa del ven.le monasterio di s.ta maria alvino de nap. miste con li ven.li monasterij de s.to anello et s.ta 
Agata ad paparone diss.o sono a complimento de d. cinquanta et sono detti d. cinquanta a complimento de 
tutti li censi decursi de tutto il tempo passato insino alla mettà de agosto prossimo passato 6e Ind.ne 1563 
per ragione et causa de annui d. decedotto de censo che li paga al predetto monastero de s.ta agata sopra 
una casa piccola congiunta con una sua casa grande sita nela strata delli verticilli de questa città de q.li si 
come appare per pub.ce cautele alla quale se reffere et per lui a Jo vinc.o salamone loro procuratore diss.o 
per altritanti a lui contanti (ASNa.BA, vol. 34, Banco Ravaschieri; Pinto, Ricerca 2008). 

1565 - S. Agata V. e M. era un monasterio di monache dell'ordine di S. Benedetto sito ne' tenimenti di 
seggio di Porto, verso la fontana di Mezzo Cannone, al presente (1640) non si vede più, poichè l'anno 1565 
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per ordine di Alfonso Carafa cardinale arcivescovo di Napoli fu dismesso, et unito col monasterio di S. Maria 
Don'Alvina del istesso ordine (D’Aloe, in Annali civili ... LX 1857, p.10). 

2.10.1572 - Non guari dopo tutto il locale fu venduto dall'arcivescovo successore Mario Carafa [1565-1576] a 
Gioacchino di Lazzaro per ducati 6188,66: "Fidem facio ego subscriptus notarius Scipio Castaldus de Neap. 
qualiter sub die secundo mensis octobris I Ind. [1572-1573] an. ... Ill.us et Rev.us dominus Marius Carrafa 
Archiep. Neap. ... administrator ven. monasterii S. Mariae ad albinum ... vendidit ... integrum monasterium 
antiquum profanatum S. Agathes cum ejus ecclesia situm et positum in platea vulgariter dicta de sancta 
Agata in regione sedilis portus huis Civitatis, seu sopra li Cortellari subscriptis finibus limitatum videlicet juxta 
bona Ill.mi d. Io. laurentij pappacode, juxta bona ipsius Lazari, juxta bona m. Ioannis Mazza, juxta bona eg.ij 
Constantini de accepto, juxta bona Bartolomej de petro, et laurae ejus sororis, juxta bona bap.tae comi, juxta 
bona nob. Joannis petri de Catania, juxta bona m. Hieronjmae Carbone, juxta bona francisci palomba, juxta 
bona nob. lazari de oliva, juxta bona heredum q. nicolai Antonij Burrelli, juxta bona heredum q.m m.ci 
scipionis de scotio, juxta bona heredum q.m Joannis privati, juxta viam ... (ASNa, Scritture monastero di 
Donnalbina; Capasso, Topografia ..., 1895 p.).